

深圳友讯达科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

2024 年，公司董事会、管理层积极应对宏观经济调控和行业形势的转变，带领全体员工积极应对各种困难和挑战，锐意进取，聚焦主业，不断优化产业布局，提升经营质量，公司经营业绩得以持续稳步发展。现将公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

一、2024 年度公司财务报告的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（政旦志远审字第 2500147 号）。政旦志远（深圳）会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和财务指标

单位：万元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	101,017.16	109,740.31	-7.95%
归属于上市公司股东的净利润	19,816.83	19,159.13	3.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,951.68	18,819.22	0.70%
经营活动产生的现金流量净额	34,987.30	36,881.61	-5.14%
基本每股收益（元/股）	0.9908	0.958	3.42%
稀释每股收益（元/股）	0.9908	0.958	3.42%
加权平均净资产收益率	20.58%	23.87%	-3.29%
	2024 年	2023 年	本年末比上年末增减
资产总额	146,121.87	121,244.68	20.52%
归属于上市公司股东的净资产	104,159.32	88,361.55	17.88%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）财务状况

1、资产结构

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	比例	2023 年 12 月 31 日	比例	增减幅度
流动资产	80,732.40	55.25%	69,629.34	57.43%	15.95%
非流动资产	65,389.47	44.75%	51,615.34	42.57%	26.69%
总资产	146,121.87	100.00%	121,244.68	100.00%	20.52%

主要变动指标说明：

- （1）报告期内流动资产较期初增加 15.95%，主要是本期货币资金增加所致；
- （2）报告期内非流动资产较期初增加 26.69%，主要是本期债权投资增加所致。

2、负债结构

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	比例	2023 年 12 月 31 日	比例	增减幅度
流动负债	41,350.87	98.54%	32,414.86	98.58%	27.57%
非流动负债	611.69	1.46%	468.26	1.42%	30.63%
总负债	41,962.55	100.00%	32,883.12	100.00%	27.61%

主要变动指标说明：

- （1）报告期内流动负债较期初增加 27.57%，主要是应付票据增加所致；
- （2）报告期内非流动负债较期初增加 30.63%，主要是递延所得税负债和租赁负债增加所致。

3、权益变动情况

单位：万元

项目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	20,000.00			20,000.00
资本公积	11,389.98			11,389.98
其他综合收益	23.54		19.06	4.48
盈余公积	7,386.28	2,187.75		9,574.03
未分配利润	49,561.75	19,816.83	6,187.75	63,190.83

（二）经营成果

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动率
----	------	------	-----

营业收入	101,017.16	109,740.31	-7.95%
营业成本	59,013.77	69,351.29	-14.91%
税金及附加	754.43	754.14	0.04%
销售费用	8,790.60	8,727.60	0.72%
管理费用	6,142.25	6,472.60	-5.10%
研发费用	7,492.96	7,089.45	5.69%
财务费用	-772.30	-1,053.60	26.70%
信用减值损失	-61.79	821.75	107.52%
资产减值损失	-403.21	-414.14	2.64%
投资收益	701.67	270.81	159.10%
资产处置收益	3.40	-31.23	110.89%
其他收益	3,534.38	3,733.82	-5.34%
营业利润	23,369.91	22,645.82	3.20%
营业外收入	36.52	13.49	170.72%
营业外支出	24.45	16.02	52.62%
利润总额	23,381.98	22,643.29	3.26%
所得税费用	3,565.15	3,484.16	2.32%
净利润	19,816.83	19,159.13	3.43%

主要变动指标说明：

（1）信用减值损失较上年同期增加 107.52%，主要是应收账款增加所致；

（2）投资收益本报告期较上年同期增加 159.1%，主要是大额存单计提投资收益所致；

（3）营业外收入本报告期较上年同期增加 170.72%，主要是预计负债减少营业外支出负数重分类至营业外收入所致；

（三）现金流量

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	变动率
经营活动产生的现金流量净额	34,987.30	36,881.61	-5.14%
投资活动产生的现金流量净额	-15,274.58	-21,812.81	29.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,171.10	-5,639.20	26.03%

主要变动指标说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 5.14%，主要是收到的的货款

减少所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 29.97%，主要是支付债权投资减少所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 26.03%，主要是本期分红款增加所致。

深圳友讯达科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 1 日